
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20. DGR 484/2023. Avviso pubblico 
per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA 
MARCHE. Approvazione avviso e prenotazione di impegno per € 5.400.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile nonché il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 – Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 – Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025;

VISTA la L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 – Bilancio di previsione 2023-2025;

DECRETA

1. Di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi 
energetica - BONUS ENERGIA MARCHE – per le motivazioni riportate nel documento istruttorio e negli allegati 
al presente decreto, parte integrante e sostanziale, in attuazione della DGR 484 del 04/04/23:
 Allegato A - Informativa relativa al trattamento dei dati personali
 Allegato B - Domanda di agevolazione
 Allegato C - Aree sisma e limitrofe beneficiarie dei contributi dell’Asse 8 POR FESR 2014-20 
 Allegato D – Avviso “Aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA 

MARCHE”
 Allegato E – Foglio di calcolo “Calcolo Bonus Energia - Regione Marche”
 Allegato F - Dichiarazione DEGGENDORF

2. Di stabilire che l’utilizzo delle risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al Regolamento UE 
RePowerEU/SAFE n. 2023/435 e al POR FESR Marche 2014-2020, nonché della normativa regionale, nazionale 
e comunitaria;



2

3. Di definire, sulla base del Piano Finanziario e sulla scorta della tempistica ipotizzata per la realizzazione degli 
interventi ammessi a finanziamento, una ripartizione temporale della spesa integralmente a valere sull’anno 
2023, per cui le relative risorse finanziarie pari a complessivi € 5.400.000,00;

4. Di assumere prenotazioni di impegno pari a complessivi € 5.400.000,00 secondo il cronoprogramma, di cui al 
punto 3 del decretato a carico dei capitoli del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, come di seguito 
specificato:

POR FESR Marche 2014-20 Ordinario:

Capitoli Anno 2023
2140510100 UE 1.350.000,00

2140510101 STATO 945.000,00
2140510097 REGIONE 405.000,00

TOTALE 2.700.000,00

POR FESR Marche 2014-20 Sisma:

Capitoli Anno 2023
2140510098 UE 1.350.000,00

2140510099 STATO 1.350.000,00
TOTALE 2.700.000,00

Le risorse riservate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei 
conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.
Capitoli in Entrata correlati:

POR FESR Marche 2014/2020:

2023
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

4.250.243,40 64/2023
1402050002 entrata c/capitale (50% Ue)

333.333,33 66/2023

2.975.170,27 65/2023
1402010121 entrata c/capitale (35% Stato)

233.333,33 67/2023

2.544.527,69 68/2023
1201050072 entrata corrente (50% Ue)

391.737,52 71/2023

1.732.026,29 69/2023
1201010141 entrata corrente (35% Stato)

323.359,37 70/2023



3

EVENTI SISMICI POR FESR Marche 
2014/2020:

2023

Capitoli Descrizione
Importo n° accertamento

13.379.439,39 60/2023
1402050018

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria in c/capitale
(quota Ue 50%)

13.379.439,39 61/2023
1402010167

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria in c/capitale
(quota Stato 50%)

1201050111

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria corrente
(quota Ue 50%)

1.820.689,76 62/2023

1201010324

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria corrente
(quota Stato 50%)

1.820.689,76 63/2023

5. Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento RUP della procedura il dott. Fabio Travagliati, 
funzionario esperto appartenente al Settore Industria, Artigianato, Credito della Regione Marche;

6. Di fissare il termine iniziale per la presentazione delle domande di contributo alle ore 12:00 del giorno 11 
maggio 2023 e il termine finale alle ore 12.00 del giorno 30 maggio 2023;

7. Di stabilire che la procedura di accettazione delle domande si interromperà al raggiungimento di una somma 
di contributi prenotati pari alla dotazione finanziaria del presente Avviso;

8. di stabilire, inoltre che, al raggiungimento del limite della dotazione finanziaria stanziata per il presente bando, 
la piattaforma SIGEF consentirà ai soggetti interessati la presentazione di ulteriori domande in lista d’attesa, da 
considerarsi overbooking, fino al raggiungimento di un importo aggiuntivo pari massimo al 70% della predetta 
dotazione finanziaria;

9. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione ai link:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive;
www.regione.marche.it
www.europa.marche.it;

10. Di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà in ogni momento di interrompere la procedura per ragioni 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


4

di sua esclusiva pertinenza.
Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi della L.R. 
28/07/2003 n. 17;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Art. 107 (3) (b) del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), che dichiara compatibili con il 
mercato interno talune categorie di aiuti e art. 108 (3) che prevede la comunicazione alla Commissione dei 
progetti diretti ad istituire o modificare aiuti;

 Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e ss.mm.ii.;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006

 Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014;

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014;

 Comunicazione della Commissione Europea (2022/C 131 I/01) e ss.mm.ii. recante Quadro temporaneo di crisi 
per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina e 
successive modifiche ed integrazioni

 Decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, recante 
“Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 
energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”

 Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, recante “Misure 
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”;

 Regolamento UE 435/2023 “Misure eccezionali per l'utilizzo dei Fondi a sostegno delle PMI, delle famiglie e dei 
lavoratori, che modifica sia il Reg. 1303/2013 sia il Reg. 2021/2021”

 Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva il POR Marche FESR 2014-2020 
per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione";

 Decisione UE C(2017) n. 8948 del 19 dicembre 2017 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che 
approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno del 
Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"

 Decisione UE C(2019) n. 1340 del 12 febbraio 2019 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che 
approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno del 
Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione".

 Decisione UE C(2020) 1915 del 26/03/2020 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva 
determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo 
europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

 Deliberazioni amministrativa n. 106 del 17/07/2014 che approva il POR FESR Marche 2014-2020;

 DGR n. 1334 del 01/12/2014 “Adozione del POR FESR 2014/20 così come modificato a seguito del negoziato 
con la Commissione Europea“

 DGR 147 del 02/03/2015 che trasmette al Consiglio Regionale la decisione della Commissione europea C(2015) 
926 del 12/02/2015

 DGR 1143 del 21/12/2015 contenete l’approvazione delle “Modalità Attuative del Programma Operativo 



6

(MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - 2014-2020” e ss.mm.ii.;

 DGR 475 del 16/04/2018 “POR FESR 2014-2020 Marche. Approvazione delle Schede di attuazione dell´Asse 8 
"Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell´efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-
economica delle aree colpite dal sisma". Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO - nuovo Volume 
3). Modifica della deliberazione di Giunta n. 1143 del 21/12/2015” e ss.mm.ii.;

 DGR n. 317 del 21 Marzo 2022, avente ad oggetto “Programma di interventi urgenti per il Sostegno economico 
alle imprese marchigiane colpite dalla crisi generata dalla guerra Russo/Ucraina”;

 Comunicazione (2022/C 426/01) - Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell'economia a seguito dell'aggressione della Russia contro l'Ucraina

 DGR n. 1727 del 19 dicembre 2022, ad oggetto “Adozione del Regime quadro della Regione Marche ai sensi 
della Sezione 2.1 della Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina, autorizzato dalla 
Commissione europea con Decisione C(2022) 8727 final del 25/11/2022 SA. 104509);

 DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 – Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

 DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 – Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025;

 L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche 
(Legge di stabilità 2023);

 L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 – Bilancio di previsione 2023-2025;

 Comunicazione dell’Assessore allo Sviluppo economico ed Energia della Regione Marche nel corso della seduta 
di Giunta del 20 marzo 2023 - Prot. n. 416 CO/AA/SVE/AI;

 DGR n. 463 del 04 aprile 2023 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Programmazione 
comunitaria – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025”;

 DGR n. 468 del 04 aprile 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa tra le 
dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025”.

 DGR n. 484 del 04 aprile 2023 “04 aprile 2023 “Regolamento RePowerEU/SAFE n. 2023/435. POR FESR Marche 
2014-2020. Definizione dei criteri per la selezione degli interventi relativi allo strumento “Bonus Energia 
MARCHE - Contributi per i maggiori costi energetici delle imprese””;

 Decreto n. 42 del 12 aprile 2023 della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali 
“POR FESR 2014/2020 – ADEGUAMENTO ACCERTAMENTI ENTRATE BILANCIO 2023/2025 ANNUALITA’ 2023 – 
CAPITOLI 1402050002, 1402010121, 1201050072 E 1201010141”;

 Decreto n. 43 del 12 aprile 2023 della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali 
“EVENTI SISMICI POR FESR 2014/2020 – ADEGUAMENTO ACCERTAMENTI ENTRATE BILANCIO 2023/2025 
ANNUALITA’ 2023 – CAPITOLI 1402050018, 1402010167, 1201050111 E 1201010324”.



7

L’Avviso per l’erogazione di contributi di cui al presente atto si basa su alcune recenti indicazioni della Commissione 
Europea che riteniamo utile riportare: 

“La Commissione Europea ritiene che il conflitto Russia - Ucraina, le sanzioni imposte dall’UE o dai suoi partner 
internazionali e le contromisure adottate, abbiano creato notevoli incertezze economiche, perturbato i flussi 
commerciali e le catene di approvvigionamento e provocato aumenti di prezzo eccezionalmente elevati e imprevisti, 
in particolare per quanto riguarda il gas naturale e l’energia elettrica, ma anche per molte altre materie prime e 
beni primari, compreso il settore agroalimentare. Tali effetti, considerati nel loro insieme, hanno causato un grave 
turbamento dell’economia in tutti gli Stati membri. Le interruzioni della catena di approvvigionamento e 
l’accresciuta incertezza interessano molti settori. A ciò si aggiunge che l’aumento dei prezzi dell’energia incide 
praticamente su ogni attività economica in tutti gli Stati membri. La Commissione ritiene pertanto che un’ampia 
gamma di settori economici di tutti gli Stati membri sia colpita da un grave turbamento dell’economia”.

La crisi energetica ha determinato e sta ancora determinando importanti ripercussioni economiche all’economia 
regionale quali contrazione della domanda, interruzione di contratti e progetti esistenti, perdita di fatturato, 
perturbazioni nelle catene di approvvigionamento nonché rilevanti aumenti dei costi delle forniture energetiche.

Il mercato dell’energia, nel nuovo scenario geo politico, ha risentito in modo significativo di questa situazione con 
gravi conseguenze per famiglie ed imprese.

Novità di assoluto rilievo per fronteggiare lo scenario economico è stata l’emanazione del Regolamento UE 
435/2023 “Misure eccezionali per l'utilizzo dei Fondi a sostegno delle PMI, delle famiglie e dei lavoratori, che 
modifica sia il Reg. 1303/2013 sia il Reg. 2021/2021”

A seguito del Regolamento il FESR può ora sostenere il finanziamento del capitale di esercizio (liquidità anche non 
a fronte di investimenti) sotto forma di sovvenzioni alle microPMI (escluse grandi imprese) particolarmente colpite 
dagli aumenti dei prezzi dell'energia (luce e gas) quale misura eccezionale strettamente necessaria per affrontare 
la crisi energetica derivante dall'impatto della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell'Ucraina.

Agli Stati membri è quindi stata data la possibilità di integrare i loro Piani, di Ripresa e resilienza e per la politica di 
Coesione, con capitoli di REPowerEU, al fine di fornire una risposta congiunta alla crisi energetica mondiale. Le 
riforme e gli investimenti sostenuti dal piano REPowerEU, che gli Stati membri dovrebbero presentare quanto 
prima, consentiranno di realizzare inoltre le sinergie previste dal piano industriale del Green Deal dell'UE.

Con la comunicazione dell’Assessore allo Sviluppo economico ed Energia della Regione Marche nel corso della 
seduta di Giunta del 20 marzo 2023 - Prot. n. 416 CO/AA/SVE/AI, si è stabilito di procedere con il nuovo intervento.

La Regione Marche, con il presente Avviso, intende pertanto intervenire a sostegno delle imprese operanti sul 
territorio regionale per la mitigazione degli effetti prodotti dalla crisi internazionale, con riferimento ai fabbisogni 
di liquidità determinati dall’incremento delle spese legate al consumo energetico da parte degli operatori 
economici attivi e con sede operativa sul proprio territorio regionale.

In merito, si osserva che la condizione unica di ammissibilità delle imprese è quella che l’impresa abbia subito gli 
effetti di un aumento straordinario dei costi dell’energia.

I criteri e le modalità di calcolo del contributo sono descritti nella delibera regionale n. 484 del 4 aprile 2023 che si 
richiama integralmente.

In particolare la formula con cui calcolare il suddetto incremento dei costi, il Costo massimo ammissibile, è descritta 
al paragrafo 5 Spese ammissibili, dell’Avviso, (Allegato D).

Per il calcolo del Costo massimo ammissibile i richiedenti dovranno scaricare da SIGEF una tabella già impostata in 
cui andare a inserire gli imponibili delle fatture pagate, i consumi di gas ed energia, il numero e la data delle fatture, 
la tabella compilata andrà inserita nel sistema informatico SIGEF.



8

Il Costo massimo ammissibile, la spesa ammissibile, include unicamente il costo della materia prima energia (gas, 
energia elettrica), ed esclude gli altri costi che compongono l’imponibile delle fatture (oneri trasporto, ecc.).

Ove si dovesse verificare che la Commissione UE specifichi o modifichi la normativa sulla spesa ammissibile del 
presente intervento (rispetto alla COM C(2023) 1711) anche in conseguenza delle vicende legate alla crisi 
economica causate dalla guerra Ucraina-Russia, la Regione Marche si riserva di adeguare la regolamentazione sulla 
spesa ammissibile stabilita con il presente Avviso, fatte salve le erogazioni già effettuate.

Possono presentare le istanze per l’accesso ai finanziamenti previsti dal presente Avviso:

 le micro, piccole e medie imprese;
 i liberi professionisti in forma associata o di impresa.

Rientrano in quest’ultima categoria i titolari di partita IVA iscritti a Ordini o Collegi professionali e alle rispettive 
Casse di previdenza, che operano in forma associata o societaria.

Il termine iniziale per la presentazione delle domande di contributo è stabilito per il giorno 11/05/2023 alle ore 
12:00 e il termine finale alle ore 12.00 del giorno 30/05/2023.

La procedura di accettazione delle domande si interromperà al raggiungimento di una somma di contributi 
prenotati pari alla dotazione finanziaria del presente Avviso. 
Al raggiungimento del limite della dotazione finanziaria stanziata per il presente bando, la piattaforma SIGEF 
consentirà ai soggetti interessati la presentazione di ulteriori domande in lista d’attesa, da considerarsi 
overbooking, fino al raggiungimento di un importo aggiuntivo pari massimo al 70% della predetta dotazione 
finanziaria.
La Regione Marche si riserva di integrare la dotazione finanziaria, tramite apposito atto, qualora si rendessero 
disponibili ulteriori risorse, sia per finanziarie le domande presentate in overbooking, sia per aprire un nuovo 
sportello.

L’Amministrazione si riserva la facoltà in ogni momento di interrompere la procedura per ragioni di sua esclusiva 
pertinenza.

Gli aiuti sono concessi in conformità con le disposizioni di cui al par. 2.1 della Comunicazione della Commissione - 
Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito del conflitto Russia - 
Ucraina (131/2022), notificata dalla Regione Marche, per la necessaria autorizzazione preventiva della 
Commissione europea nell'ambito di dell’art. 108(3) TFUE. Con decisione n. 8727 del 25/11/2022 la Commissione 
europea ha autorizzato la Regione Marche all’istituzione del regime ombrello ai sensi della sezione 2.1 del quadro 
temporaneo di cui in oggetto. Con DGR n. 1727 del 19 dicembre 2022 la Regione ha adottato il Regime quadro ai 
sensi della Sezione 2.1.

Pertanto, il sostegno è riconducibile al criterio stabilito nella suddetta decisione, relativo alla conseguenza della 
guerra sulle difficoltà di approvvigionamento delle materie prime e/o sull’insostenibilità economica di alcuni fattori 
produttivi quali il costo dell’energia.

Ai sensi della decisione UE n. 8727, occorre rispettare la data entro la quale accordare le agevolazioni in questione, 
stabilita entro il 31/12/2023, salvo eventuali disposizioni di proroga da parte della Commissione Europea. 

La Regione, in tutti i casi in cui non sia applicabile il regime sopra indicato, ad esempio in mancanza di proroghe del 
quadro transitorio e nel caso fosse concessa la possibilità di dilazionare il periodo di ammissibilità della spesa FESR 
2014-2020 oltre il 31/12/2023, si riserva di utilizzare, come base giuridica, la disciplina prevista dal Regolamento 
(UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 e ss.mm.ii. relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis».

Il Piano Finanziario della misura, sulla scorta della tempistica ipotizzata per la realizzazione degli interventi ammessi 
a finanziamento, prevede un cronoprogramma della spesa integralmente a valere sull’anno 2023, per cui le relative 



9

risorse finanziarie pari a complessivi € 5.400.000,00 saranno utilizzate nel 2023 e secondo il principio di esigibilità 
del Dlgs 118/2011.
Le delibere di Giunta n. 463 e n. 468 del 04 aprile 2023 hanno istituito i capitoli di spesa per l’intervento in 
questione.
Con nota ID: 29249413|05/04/2023|PRCN l’Autorità di Gestione FESR ha rilasciato l’autorizzazione all’utilizzo di 
fondi pari a € 5.400.000,00.
La copertura finanziaria del presente atto è pertanto garantita nell’ambito della disponibilità presente sui capitoli 
del Bilancio 2023/2025 annualità 2023, come di seguito indicato.

POR FESR Marche 2014-20 Ordinario:

Capitoli Anno 2023
2140510100 UE 1.350.000,00

2140510101 STATO 945.000,00
2140510097 REGIONE 405.000,00

TOTALE 2.700.000,00

POR FESR Marche 2014-20 Sisma:

Capitoli Anno 2023
2140510100 UE 1.350.000,00

2140510101 STATO 1.350.000,00
TOTALE 2.700.000,00

Le risorse riservate al nuovo intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai 
livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Capitoli in Entrata correlati:
POR FESR Marche 2014/2020:

2023
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

4.250.243,40 64/2023
1402050002 entrata c/capitale (50% Ue)

333.333,33 66/2023

2.975.170,27 65/2023
1402010121 entrata c/capitale (35% Stato)

233.333,33 67/2023

2.544.527,69 68/2023
1201050072 entrata corrente (50% Ue)

391.737,52 71/2023

1201010141 entrata corrente (35% Stato) 1.732.026,29 69/2023



10

323.359,37 70/2023

EVENTI SISMICI POR FESR Marche 2014/2020:

2023

Capitoli Descrizione
Importo n° accertamento

13.379.439,39 60/2023
1402050018

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria in c/capitale
(quota Ue 50%)

13.379.439,39 61/2023
1402010167

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria in c/capitale
(quota Stato 50%)

1201050111

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria corrente
(quota Ue 50%)

1.820.689,76 62/2023

1201010324

EVENTI SISMICI  POR FESR 
2014/2020 Assegnazione 
straordinaria corrente
(quota Stato 50%)

1.820.689,76 63/2023

Con nota ID 29304204 del 14.04.2023 è pervenuto il parere del Settore Programmazione delle risorse nazionali e 
aiuti di Stato.
Con nota ID: 29223572|03/04/2023|IACR è stato chiesto parere di conformità e di attivazione degli schemi di 
gestione del bando nel sistema informatico SIGEF, alla Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali, Autorità di Gestione FESR Marche, la quale ha fornito il parere con nota ID 29410023 del 
21/04/2023|PRCN.

Con due distinte note del Settore è stata trasmessa tutta la documentazione del bando, per la necessaria 
concertazione e condivisione, come di seguito indicato:

 Nota ID 0492920 del 28/04/2023 alle Associazioni, Sindacati, Camera di Commercio;
 Nota ID 0494157 del 28/04/2023 alle Associazioni dei liberi professionisti.

Si propone di designare quale Responsabile Unico del Procedimento RUP della procedura il dott. Fabio Travagliati, 
funzionario esperto appartenente al Settore Industria, Artigianato, Credito della Regione Marche.

Si ritiene pertanto necessario, alla luce delle argomentazioni di cui sopra, predisporre e approvare la 
documentazione relativa all’erogazione alle imprese e ai liberi professionisti del Bonus Energia Marche, che si allega 
al presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale, così articolata:



11

 Allegato A - Informativa relativa al trattamento dei dati personali
 Allegato B - Domanda di agevolazione
 Allegato C - Aree sisma e limitrofe beneficiarie dei contributi dell’Asse 8 POR FESR 2014-20 
 Allegato D – Avviso “Aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA 

MARCHE”
 Allegato E – Foglio di calcolo “Calcolo Bonus Energia - Regione Marche”
 Allegato F - Dichiarazione DEGGENDORF

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: “RePowerEU/SAFE. 
POR FESR Marche 2014-2020. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla 
crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Approvazione bando e prenotazione di impegno per € 5.400.000,00”.

       Il responsabile del procedimento
         (Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato A - Informativa relativa al trattamento dei dati personali
 Allegato B - Domanda di agevolazione
 Allegato C - Aree sisma e limitrofe beneficiarie dei contributi dell’Asse 8 POR FESR 2014-20 
 Allegato D – Avviso “Aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA 

MARCHE”
 Allegato E – Foglio di calcolo “Calcolo Bonus Energia - Regione Marche”
 Allegato F - Dichiarazione DEGGENDORF


	NumeroDataRep: n. 196 del 03 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-02T16:15:23+0200
	location.01
	Fabio Travagliati
	reason.01


		contact.02
	2023-05-03T13:01:29+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




